II. Syllaba aut brevis est aut longa; huic pronuntiandae mora sive spatium duplo majus quam illi tribuitur.⁴ Est præterea syllaba communis seu anceps, quae et brevis et longa esse potest ad arbitrium poëtae.

III. Syllaba longa est vel natura vel positione sive positu, seu, ut etiam dicunt, per attributionem: longa natura ea dicitur cuius vocalis per se ipsa producta quantitative praedita est nec consonantium eget adminicula, ut *sōl*, *sōlis*; positu longa est ea cuius vocalis, natura sua brevis, producenda tamen est consonantium beneficio, i. e. quia duae pluresve consonantes consequuntur, v. c. *fāctum* a *fācio*, *ōss-is* ab *ōs*; *fāx*, gen. *fāc-is*.

[*N.B.* Nulla vocalis apud Latinos perpetuo brevis aut longa es; apud Graecos ε et ο perpetuo sunt breves: ῥ et ὄ; η et ω semper sunt longae atque ē et ὄ producta sonant.]

⁴ Ποῦπό; est aut par, ut *dactylus*, una enim syllaba par est brevibus...; longani esse duorum temporum, breuem unius etiam pueri sciunt. QUINTIL. 9, 4, 46-47.

CAPUT I. PRAECEPTA DE SYLLABARUM QUANTITATE
GENERALIA SIVE OMNI ORATIONIS PARTI COMMUNIA

I. DE DIPHTHONGO ET VOCALI CONTRACTA
(Cf. n. 573-74)

517 Diphthongum produc seu Graecam sive Latinam:
Prae rape compositam, vocalem cum venit ante.

Et quae contrahitur vocalis longa sonabit,
Ante *t* finalem ni venerit, ut *monēt*, *audit*,
Aut ternae genitivus erit, *ceu civis et orbis*. 5
[Ex *obīt* tamen et *petīt* fac *obītque* *petītque*.]

I. Diphthongus longa est sive in Latinis dictionibus sive in
Graecis, v. g. *läus*, *quāero*, *pōena*, *hūic*, *Āeolus*, *Ēurus*, n. 9.]

O Melibōee, deus nobis haec otia fecit. Verg. *B.* 1, 6.

[Exc. At praepositio *prae* in compositis cum vocalem praecedat,
brevis est, ut *prāeacutus*, *prācuro*. Quae tamen a recentioribus ali-
quando producitur.]

Stipitibus duris agitur sudibusve prāeustis. Verg. *Aen.* 7, 524.

[NB. Cui apud optimos poētas semper est diphthongus propterea que monosyllabum longum; cīl est aetatis argenteae, cīl et cīl (monosyllabum breve) insinuatae Latinitatis. Hunc disyllabum non est saeculi eruditioris neque illud praecedentis.]

II. Item producitur vocalis contracta, i. e. quae ex diphthongo
aut duabus vocalibus oritur, ut *inquīro* (*quaero*), *pūnio* (*poena*), *cōgo*,
tibīcen, n. 513, *āra* (**ausa*).]

Hostibus in mediis interque pericula versor. Ov. *Pont.* 1, 2, 15.

[Exc. Brevis est vocalis contracta ante *t* finale, ut *amāt* (**ama-**it*), *monēt*, *audit*, n. 482 a), 471, II, NB. Etiam brevis est i in genitiivo tertiae declinationis thematis in *i*, ut *avis* pro **avi-īs*; cf. n. 475.]

Ast alios longe summotos arcēt arena. Verg. *Aen.* 6, 316.

NB. 1. Aliquando poētae contrahunt *petīt* in *petīt*, *obīt* in *obīt* et similia. At horum longitudo est in arsi: cf. n. 568, 1.

Flamma petīt altum, proprius locus aēra cepit. Ov. *Fast.* 4, 109.

NB. 2. Perraro invenitur in arsi perfectum -āt pro -āt.

Disturbāt urbes. Lucr. 6, 587.

4 *Maeotis*, cuius diphthongus apud Ov. *Tr.* 3, 42, 2 correpta invenitur in vulgaribus edd., in criticis legitur *Tōmīls*; in *Pont.* 3, 2, 59 jure producitur, et a Verg. *Aen.* 6, 799, cel. Cf. ALVAR, praecept. II.

II. DE VOCALI ANTE VOCALEM

1. IN DICTIONIBUS LATINIS

518 Vocalēm breviant, alia subeunte, Latini.
 Protrahe, ni sequitur *r*, *sio*, protrahe deinde
 ē gemini casus quem quinta inflectit in ēi:
 Verum corripies ē spēi fidēique rēique. 40
 Est etiam longus genitivus in *īus* et *āi*,
 Liber *īus* vati; *solīus* deme et *alīus*.
 Produc *Pompēi* et *Cāi* similesque vocandi,
 Ēheu, *dīus*; ōhc varia variaque *Diana*.

[Vocalis ante vocalem aut diphthongum in Latinis dictionibus brevis est sive in vocibus simplicibus sive in compositis, ut *dēa*, *dēac* puer, *audiēbam*, *detrāho*, *prōhibeo* a *prō* et *habeo*, *praeēunte carina*, Verg. Aen. 5, 186.]

...Si vestras forte per auris Troiae nomen iūt. Verg. Aen. 1, 376.
 Tot cōiere mala. Prop. 4, 6, 54 (3, 7, 54); 4 (3), 24, 19; Ov. Tr. 2, 402.

[Exc. 1.^m i verbi *sio* producitur, nisi in imperfecto subjunctivi et praesente infiniti, ut *fierem* et *fieri*, ubi alteram vocalēm *r* consequitur. Sed i horum temporum à priscis etiam producebatur.]

Omnia jam stent fieri quae posse negabam. Ov. Tr. 4, 8, 7.

[Exc. 2.^o casus in ēi quintae declinationis, vocali praecedente, in quibus ē producitur, ut *diēi*; at *fidēi*, *rēi*, *spēi*.¹ Sed *fidī* et *rēi* ē producto, item *rei* monosyllabum prisca sunt: Lucr. 5, 102; 2, 236; 3, 918.]

...Melior quoniam pars acta diēi. Verg. Aen. 9, 156.

[Exc. 3.^o genitivum in *īus*, cuius i longum est semper in *alīus* et *soltīus*; in aliis licet poētis corripere, quod ab heroicis sit semper in alterius necessitate metrica, ne brevis una inter duas longas claudatur (*älterīus*).² Productur etiam à prisci genitivi in āi primae declinationis, ut *aulāi*, *pictāi*.]

¹ Plebēti, NEUE-WAGENER 1, p. 574.

² In alterius longum esse i ut in ceteris in *īus* constat non ratione modo, sed etiam testimonio Ter. Andr. 626, et Terentiani Mauri, de Metris 2182-84:

Adesto, iambo praepones, et tui tenaces.

Vigoris adde concitum celer pedem,

Nec alterius indigens opis veni. Grammat. Latini, 6, p. 300-91. Item in v. 4352 et 4614. Cf. NEUE-WAG. 2, p. 538.

Ante leves ergo pascentur in aethere cervi...,

Quam nostro illius labatur pectore vultus. Verg. *B.* 1, 65.

... Illius aram Saepe tener nostris ab ovilibus imbuet agnus. *Ib.* 7.

Dives equum, dives pictā vestis et auri. Id. *Aen.* 9, 26.

[*Exc.* 4.^o ā et ē in vocativis āi et ēi nominum proprietorum in ius (*jus*) secundac declinationis, ut *Gāi*, *Pompōi*. Sed ei aliquando in diphthongum vertitur, sive, quod idem est, i manet consonans, ut apud Hor. *Ep.* 1, 7, 91: «*Durus*», ait, «*Voltēi*, nimis attentusque vivideris *Esse mihi*.»

Accipe, Pompēi, deductum carmen ab illo. Ov. *Pont.* 4, 1, 1.

Exc. 5.^o primam vocalem in ēheu pro heu heu et in dīus.]

Quanti emptae? — Parvo. — Quanti ergo? — Octussibus. — Ēheu. Hor. *S.* 2, 3, 156.

[*Exc.* 6.^o öhe et Diana, quae primam syllabam habent communim.

N.B. Apud optimos poëtas dīi et diis sunt semper monosyllaba dī, dīs; iidem et iisdem semper disyllaba īdem et īdem; deest, deeram, cet. semper contrahuntur in dēst, dēram; etiam contrahuntur dein, deinceps, al dēin recentiorum est; anteirent, cet.⁴ V. synaeresis.

[*Äquā, quāre, līngūa, langūo, extingūo, suādo, suāvis, suēscō, cat. n. 8, II.*]

2. IN GRAECIS VOCIBUS

519 Teoripus amant Graecum in Graecis plerumque Latini:

ē produc, ē etiam cum pro ει ponuntur et ητα; 16

Unde chorēa datur longis, *Cytherēa, platea*

Atque alia. At chorēam breviam plateamque poëta,

Solvit et in geminas; veluti *Cytherēa, longam*.

[In Graecis dictionibus vocalis ante vocalem Graecam quantitatem servat, ut āer, herōus, Trōes; symphonía. Unde longa sunt e et ī quae respondent litterae eta (η) aut diphthongo ei (ει), ut Brisris, eleḡta.]

Terra feras cepit, volucres agitabilis āer. Ov. *M.* 1, 75.

Suepe sub hac Dryades festas duxere chorēas. Id. *M.* 8, 746.

⁴ Antea pronuntiantur anteāt, scribuntur autem tripliciter: anteāt, anteāt, anteāt.

2. Arīus, Basilius, Iphigenia, Nicomedia, Samaria, Seleucia, giganteus, cat. n. 500, b). Contra: philosophia, etymologia, orthographia, Archias et alia ejusdem generis; nam quae per iota apud Graecos scribuntur, fere ipsum corripiunt. Horum tamen plurima efferuntur a Graecis acuta paenultima. Cf. n. 179 et NB., n. 180, NB. 2.

Ut gratas inter mensas symphonia discors. Hor. Pis. 374.

[Exc. Sed *chorēa* (χορέα) et *platēa* (πλατεῖα sc. ἀστούς) nonnunquam a poëtis corripiuntur.]

Pars pedibus plaudunt chorēas et carmina dicunt. Verg. Aen. 6, 644.

Puræ sunt platēae, nihil ut meditantibus obstat? Hor. Ep. 2, 2, 71.

[Non raro diphthongus ei (ει) a poëtis solvitur in ēi, ut *elegīa*, *Cytherēia*, *Pelopēus* pro *elegīa*, *Cytherēa*, *Pelopēus*.]

Flebilis indignos, Elegīa, solve capillos. Ov. Am. 5, 9, 3.

NB. Academīa rectius dicitur quam Academīa.

Inque Academīa umbrifera nitidoque Lyceo. Cic. Div. 1, 13, 22 (carm.).⁴

III. DE VOCALI ANTE DUPPLICEM CONSONANTEM

1. IN POSITIONE FORTI

520 Vocalis longa est, sequitur si consona binā, 20
Si sequitur duplex, aut i ceu consona sumptum,

Bina sit in verbis etsi disjuncta duobus.

Quadrījugus rapitur, bijugus ² *conjungitur olli,*

Sūbīcit et sūbīcit modulatur utrumquo poëta:

Particulam longam sed non breviare licebit. 25

[I. Omnis syllaba, cujus vocalis antecedit duas consonantes quarum posterior non sit liquida, vel antecedit unam duplicem (x, z) vel ante i consonantem (j), n. 8, I, longa est saltem positu, v. g. *ārma*, *terra*, *āxis*, *gāza*, *mājor*, *īnfero* ab īn et *fero*, *rējicio* a rē et *jacio*.] *Lūclāntes vēntos fēmpēstatesque sonoras.* Verg. Aen. 1, 53.

Aureus āxis erat. Ov. M. 2, 107.

Sicelides musae, paulo mājora canamus. Verg. B. 4, 1.

NB. 1. Igitur vocalis longa est cum in recta orthographia sequitur unica consona quae in scriptura (non semper recta) duplicari potest: *būca* (et *bacca*), *bēlua* et *bellua*, *būcina* (et *buccina*) *llitus* et *littus*, *rēligio* (et *relligio*), *rēliquiae* (et *relliquiae*), *sūcūs* (et *succus*), cetera.

NB. 2. In nominibus in *ajus* et *ejus* i consonans interdum a poëtis in vocalem mutatur, a et e longis manentibus. Cf. 564, I.

Forte super portae dux: Vēlus adstitit arcem. Prop. 5, 10, 31.

Peregril in pluma Gātūs ecce jacet. Mart. 9, 92, 4.

⁴ Academīa apud recentiores. Graece alii dicunt Ἀκαδημία, alii Ἀκαδημία, communi. Cf. Thes. L. L.

² Etiam *quadrijugis* et *bijugis*.

[II. Si altera consonans erit in fine praecedentis dictionis, altera in principio sequentis, vocalis nihilominus longa erit. At si utraque consonans aut una duplex erit in principio sequentis dictionis, nihil praecedentem vocalem brevem juvabit, nisi fere apud poëtas minus accuratos.⁴]

In solio Phœbus claris lucentē smaragdis. Ov. M. 2, 24.

[*Jām medio apparet fluctu nemorosā Zacynthos.* Verg. Aen. 3, 270.]

Saepō stilum vertas, iterum quae digna legi sunt

Scripturus. Hor. S. 1, 10, 72.

Exc. 1.^a Composita a jugum i corripiunt ante j.]

Centum quadrijugos agitabo ad flumina currus. Verg. G. 3, 18.

[2.^a In verbis a jacio et particula brevi compositis, ut *ābjicio* (āb), *rējicio* (rē), *sūbjicio* (sūb), particula longa est positione; cum tamen poëiae interdum corripiunt, j detracto, ut *ābicio*. Quod si particula longa est natura sua, nunquam fit brevis, ut *dēicio*, *prōicio*; verum aliquando ēi, v. g. in *eicit*, *reice*, vertitur in diphthongum.]

Quantum vere novo viridis se sūbjicit alnus. Verg. B. 10, 74.

Spargit humili atque ābicit. Id? Mor. 96.

[*Tityre, pascentes a flumine reice capellas.* Id. B. 3, 96.]

N.B. Apud priscos poëtas passim i finale sequente consonante non officit positionem.

Suavis homo, facundus(s), sua contentus(s), beatus. Enn. Ann. 7 ap. Gell. 49, 4.

Adn. Quemadmodum multae sunt vocales longae ante simplicem consonantem, quia contractae sunt, ita etiam quamplures reapse simplices producuntur ante unicam consonantem quae specie dumtaxat simplex est. Sic

cāsus pro cassus a cādo, divīsio pro divissio a divido

ēsus, a, um pro essus, ab ēdo; cf. n. 139, II.

*sēdecim pro sēxdecim, tēla pro *texla, a lexo*

*idem pro *is-dem, pōno pro *pōs (i) no, sīdo pro *sis (e) do*

*pōne a *pōstne, cf. super-ne, sūmo a *sūbs (e) mo.*

Cf. *dīduco, digero, dīlanio, dīmitto*, cet. cum *discedo, dispono, dissocio, distorqueo*, cet.]

4 Apud priscos, Catullum et recentiores. Enn. ap Cic. Div. 4, 48, 408: *Auspicio regni stabilitā scanna solvunque.* Cat. 4, 9: *Preponitidā trucore Ponticum sinum.* Mart. 5, 69, 3: *Quid gladium demens Romanā stringis in ora?* Apud poetas Augusteos exempla non videntur suppōtere nisi vix in coesura. Tib. 4, 5, 28: *Pro segelē spicas, pro grege ferrē dapem.* Exemplorum quas afferruntur Verg. Aen. 9, 37: *date telā scandite muros;* Ov. Tr. 5, 45, 44: *Nil opus est mortē pro me,* et Pont. 4, 7, 66: *Officii causū (nominali);* Prop. 4 (3), 10 (11), 46: *Jura dare statuas, recta lectio est: date telā, ascendite m.; Morte nihil opus est pro me;* *Officii causam, cet.; Jura dare et statuas.*

2. IN POSITIONE DEBILI

521 Contrahit orator, variant in carmine vates

Si mutam liquidamque simul brevis una paebit.

Quae brevis esse nequit, nisi consona juncta sequentem

Vocalem feriet, volūcris velut atque volūcris.

[Vocalis brevis ante mutam et liquidam ad syllabam sequentem pertinentes in oratione quidem soluta efficit semper syllabam brevem, ut *tenēbrae*, *mediōris*, in carmine vero communem, ut *tenēbrae* et *tenēbrae*, *mediōcris* et *mediōcris*, *pātris* et *pātris* a *pāter*. Sic Graeca *Atlas*, *Cyclops*, *pharētra*, cet. Sed si vocalis natura sua longa est, corripi nequit, v. g. *arātrum*, *mātris*, *salūbris* (*involucrum*, n. 487, i, NB. 3¹). Neque corripi potest, si consonantes ad diversas syllabas pertinent, v. g. in *āb-luo*, *ōb-ruo*, *ōb-liviscor*, *sūb-lābor* ceterisque compositis ex *āb*, *ōb*, *sūb*.]

Et primo similis volūcri, mox vera volūcris. Ov. M. 13, 607.

[... *Vastosque ab rupe Cyclopas Prospicio.* Verg. Aen. 3, 647.

Ignarique viae Cyclopum allabimur oris. Ib. 569.]

N.B. 1. Ré breve remanet ante *fl* et *fr*, ut *rēfluo*, *rēfringo*, nisi apud Luer. et juniores. [Sunt alia, ut *arbitror*, quae nunquam producentur.]

Ut mare sollicitum stridit rēfluentibus undis. Verg. G. 4, 262.

[*Illa rēfrenat aquas.* Ov. Her. 6, 87.

Quae demersa liquorem obeunt rē/racta videntur. Lucr. 4, 440.]

N.B. 2. *M* et *n* raro liquescunt, idque in Graecis dictiōibus dumtaxat; quare vocalis brevis ante mutam et *m* aut *n* communis est, ut *cīenus*, *Tēmessu*, *Therāpne*, vel *cīenus*, *Tēmessu*, *Therāpne*.

... *Cupidoque revertitur ore Ad mandata Prōenes.* Ov. M. 6, 468.

Forma captiiae dōminum Tēmessac. Hor. C. 2, 4, 6. Sapphicns est.

Donatura cīeni, si libeat, sonum. Ib. 4, 3, 20. Asclepiadēus est.

IV. DE VOCALI SIMPLICI ANTE SIMPLICEM CONSONANTEM

522 Syllaba corripitur vocali praedita pura 30

Quam mera consequitur tantuminodo consona simplex.

[I. Vocalis simplex, quae loco diphthongi aut contractae vocalis

¹ Si haec productio per positionem non est apud comicos, ut aliqui putant, syllaba in natura longa est.

non sit posita, brevis est sequente simplici consonante, ut *āgilis*, *legimūr*, *pārietibūs*.]

Corripiunt spātiū mēdium fōribusque prōpinguant. Verg. 6, 634.

Il. Ad hanc praeceptionem spectant quae sequuntur, desumpta ex phonetica:⁴

1.^m A primae syllabae breve est cum in syllaba media mutatur in *i* aut *e* aut *u*; quae etiam brevia manent; ut *ānicus* et *īnīnicus*, *fācio* et *confīcio*; *dāre* et *addēre*, *pārio* et *pepēri*; *sālum* et *insūla*.

Excipe *hālo* et *anhēlo*.

2.^o E priuac et ultimac syllabac breve est cum in syllaba media mutatur in *i*, quod etiam breve manet; ut *sēdeo* et *consideo*, *rēgo* et *corrigo*, *com-pēto* et *compītus*; *carmēn* et *carmīnis*, *mīlēs* et *militis*.²

3.^o Omnis vocalis quae in dictione expungi potest manente vocalculo, brevis est, ut *ēs* et *s-unus* pro **esūnus*, *valide* *validius* et *valde* *valdius*, [*discipūlus* et *disciplina*, *dextēra* et *dextra*, *vincūlum* et *vinculum*.]

4.^o *I* et *u* cum inter se possunt commutari sunt brevia: *monū-*
mentum et *monumentum*, [*libet* et *lubet*, *optūmus* et *optimus*, *famūlus*
et *familia*.]

NB. Saepe idem evenit cum aliis vocalibus, ut *adulescens* et *ado-*
lescens, *intellēgo* et *intelligo*.

5.^o Etiam brevia sunt *e* atque *o* acuta quae a nobis mutantur in
ie et *ue*, ut *ſēra ſērus*, *ſiera ſiero*, *ſēris hieres*, *lēpus liebre*, *nēbula*
niebla; *bōnus bueno*, [*nōvem nueve*, *mōrior muero*, *sōcus zueco*, *pōtes*
puedes, *dōm(i)nus dueño*, *sōlum suelo* (*sōlus solo*), *pōpulus pueblo*
(*pōpulus chopo*).]